
  

 

 

 

Identificació de l'expedient 

Resolució d’arxivament de la informació prèvia núm. 450/2024 referent al Departament 
d’Educació i Formació Professional. 
 

Antecedents 

1. En data 04/06/2024, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 
escrit de denúncia contra el Departament d’Educació i Formació Professional de la 
Generalitat de Catalunya, amb motiu d’un presumpte incompliment de la normativa sobre 
protecció de dades personals. 

En primer lloc, la denunciant exposava que el seu fill va ser alumne de l’IES Sant Andreu 
durant el curs 2018-2019 i que l’EAP li va fer una valoració psicopedagògica i li va 
assignar un pla individualitzat (PI). Detallava que: “aquest curs hem tornat a insistir ja 
que cada vegada estava més desmotivat i ens han dit que no li feien adaptació perquè el 
EAP no té cap informe del nen, al notificar que tenim còpia del PI i una vegada el centre 
a tornar a sol·licitar informació i han notificat que han perdut l’expedient”. 

En segon lloc, denunciava que l’EAP de Martorell havia perdut l’expedient del seu fill . 

La denunciant aportava documentació diversa relativa als fets denunciats. 

2. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 450/2024), d’acord amb el que 
preveuen l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment 
sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques (LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la incoació d’un 
procediment sancionador. 

3. En aquesta fase d’informació, en data 05/07/2024 es va requerir l’entitat denunciada 
perquè confirmés si els fets que exposava la denunciant eren certs, és a dir, que s’havia 
perdut el PI i l’expedient del seu fill. En cas afirmatiu, que informés quan es va perdre 
aquesta documentació i justifiqués per quins motius es van produir els fets denunciats. 
També se li va requerir que aportés una còpia del PI que es va elaborar mentre l’alumne 
assistia a l’IES Sant Andreu, si en disposava, així com qualsevol altra informació que 
considerés rellevant. 

4. En data 17/07/2024, el Departament d’Educació i Formació Professional, concretament 
l’Equip d’Assessorament i Orientació Psicopedagògica de Martorell, va respondre el 
requeriment amb un escrit en què exposava el següent:  

− “En relació a la petició d'un PI de l’alumne (…) l’EAP no ha elaborat cap Pla 

Individualitzat d’aquest alumne ja que realitzar aquest document no és de la nostra 
competència.” 

− “Tal com consta en els documents del Departament d’Educació la realització del Pla 
Individualitzat (PI) és competència del centre escolar 



 

2/4 

 

https://xtec.gencat.cat/ca/curriculum/diversitat-i-inclusio/atencio-educativa-als-
alumnes/pla-de-suport-individualitzat-pi/.” 

− “Els centres poden realitzar un PI dels seus alumnes independentment que aquest 
tingui o no informe de l’EAP, segons determinin si en té necessitats o no.” 

− “L’EAP col·labora amb el centre per la realització dels PI, si escau, en els casos de 
dictamen oficial d’escolarització o d’informe de NESE. L’alumne (...) no té cap 
d’aquests informes.” 

− “La família sol·licita a l’EAP l'expedient del (…) de quan estava en un altre institut. En 
aquell moment no es té l’expedient amb les proves psicomètriques que la família 
reclama.” 

− “Fent una cerca exhaustiva es troba l'expedient de fa 5 anys, amb les proves 
psicomètriques realitzades. Es cita a la família el mes de juliol i en aquesta reunió 
s’entrega l’expedient sol·licitat, el de 1r d’ESO quan estava en un altre institut i també 
el de 2n de Batxillerat en el curs i centre actual. En els altres cursos no hi ha hagut 
demanada d’intervenció de l’EAP.” 

− “Aquesta és tota la informació de què disposa l’EAP sobre l’alumne i ha estat 
entregada a la família en data 15 de juliol. La mare signa un document de rebut 
d'aquests documents que s'adjunta a aquest escrit”. 

Les conductes denunciades s’aborden en aquesta resolució d’arxivament. 

Fonaments de dret 

1. D’acord amb el que preveuen els articles 90.1 de l’LPAC i 2 del Decret 278/1993, en 
relació amb l’article 5 de la Llei 32/2010, de l'1 d'octubre, de l'Autoritat Catalana de 
Protecció de Dades, i l’article 15 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova 
l’Estatut de l’Agència Catalana de Protecció de Dades, és competent per dictar aquesta 
resolució la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 

2. A partir del relat d’antecedents, cal analitzar els fets denunciats objecte d’aquesta 
resolució d’arxivament. 

En primer lloc, la persona denunciant exposa que el seu fill no rep una adaptació 
curricular i educativa, atès que es va perdre un pla individualitzat, i assenyala a l’EAP de 
Martorell com a possible responsable d’aquesta pèrdua. 

D’altra banda, durant la fase d’investigació prèvia el Departament d’Educació i Formació 
Professional informa a aquesta Autoritat que va realitzar una recerca exhaustiva de la 
documentació relativa al fill de la denunciant en els darrers 5 anys i va trobar unes proves 
psicomètriques, les quals van facilitar a la persona denunciant el 15/07/2024.  

En conseqüència, a banda de les manifestacions de la persona denunciant, no es 
disposa de cap element que permeti corroborar la conducta denunciada relativa a la 
pèrdua de l’expedient del fill de la denunciant. 
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Per tant, d’acord amb la informació facilitada no es pot atribuir al Departament d’Educació 
i Formació Professional la responsabilitat dels fets denunciats i escau referir-nos al 
principi de presumpció d’innocència previst a l’article 24.2 de la Constitució espanyola, en 
relació amb l’article 53.2 de l’LPAC, que reconeix el dret “a la presumpció de no-
existència de responsabilitat administrativa mentre no es demostri el contrari.”  En aquest 
sentit, per part de l’entitat s’hauria facilitat tota la documentació de la que disposa, sense 
que existeixi cap prova, ni tan sols indiciària, de la pèrdua de documentació de l’EAP 
al·legada per la denunciant.  

3. L’article 10.2 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment sancionador 
d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, preveu que “(…) no es formularà 
plec de càrrecs i s'ordenarà el sobreseïment de l’expedient i l’arxiu de les actuacions 
quan de les diligències i de les proves practicades, en resulti acreditada la inexistència 
d’infracció o responsabilitat. Aquesta resolució es notificarà als interessats.” I l’article 20.1 
del mateix decret determina que escau el sobreseïment b) Quan no hi ha indicis racionals 
d'haver-se produït els fets que han estat la causa de la iniciació del procediment.” 

De conformitat amb tot el que s’ha exposat al fonament de dret 2n, i atès que durant les 
actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha acreditat cap fet que 
pugui ser constitutiu d’alguna de les infraccions previstes a la legislació sobre protecció 
de dades, escau acordar-ne l’arxivament. 

 

Resolució 

Per tant, resolc:  

1. Arxivar les actuacions d’informació prèvia número 450/2024 relatives al Departament 
d’Educació i Formació Professional, ja que no s’ha constatat que s’hagi produït cap acte 
que pugui ser constitutiu d’alguna de les infraccions previstes a la legislació sobre 
protecció de dades. 

2. Notificar aquesta resolució al Departament d’Educació i Formació Professional i 
comunicar-la a la denunciant. 

3. Ordenar que la resolució es publiqui al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 
conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre.  

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb els articles 26.2 de 
la Llei 32/2010 i 14.3 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de 
l’Agència Catalana de Protecció de Dades, amb caràcter potestatiu l’entitat denunciada pot] 
interposar un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de 
Dades, en el termini d’un mes a comptar a partir de l’endemà de la seva notificació, d’acord 
amb el que preveuen l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. També es pot interposar 
directament un recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos administratius 
de Barcelona, en el termini de dos mesos a comptar a partir de l’endemà de la seva 
notificació, d’acord amb la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa. 

Igualment, l’entitat denunciada pot interposar qualsevol altre recurs que consideri convenient 
per defensar els seus interessos. 
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La directora 


